riferimento.  Il ricorso a forme di raccolta per lo più a tasso fisso, non accompagnate da altrettanti
impieghi a tasso fisso, è la causa principale di questo mismatching. Come evidenziato dal modello,
un eventuale aumento dei tassi avrebbe ampi effetti positivi sul margine annuale in formazione.
Va  peraltro  ricordato  che  le  scadenze  delle  operazioni  passive  sono  caratterizzate  da  durate
raramente  superiori  ai  24  mesi  e  pertanto  la  rotazione,  e  quindi  il  relativo  repricing,  risulta
ravvicinata se confrontata con quella dei mutui a tasso fisso.
In riferimento al valore di mercato del patrimonio, viene applicata la metodologia del duration gap
che misura la sensibilità del valore attuale del portafoglio netto di tutte le operazioni attive e passive
sensibili.

e si posiziona su valori inferiori alla media del quinquennio (2,5), attestandosi ampiamente sotto i
limiti previsti dai profili di rischio 2016. Risulta peraltro in lieve ripresa rispetto al dato di minimo
storico registrato a Settembre 2016 (-0,74). Tale ripresa è dovuta per lo più all’acquisto di titoli di
Stato a tasso fisso.
Lo stress test di +/-100 b.p mostra un decisa riduzione dell’effetto sul patrimonio netto che passa da
-/+ 2,0 milioni di  Euro di Dicembre 2015 a -/+ 0,7 milioni di  Euro di Dicembre 2016 (-71%)
configurando pertanto una minore sensibilità del patrimonio netto al variare dei tassi.

Volatilità del valore di mercato del patrimonio netto (migliaia di Euro)
Shock istantaneo e parallelo della curva dei tassi +100 bp -100 bp

Variazione del valore del patrimonio netto - 735 +735

Tabella 3

86 di 93

Informativa al pubblico al 31/12/2016

SEZIONE 13 – ATTIVITA' VINCOLATE E NON VINCOLATE

INFORMATIVA QUALITATIVA

Nell'ambito delle propria attività il Mediocredito Trentino Alto Adige ha posto in essere operazioni
che comportano il vincolo di attivi di proprietà o ricevuti in garanzia. Tra le principali operazioni di
questo tipo rientrano:

• titoli  non iscritti  nell'attivo dello stato patrimoniale a garanzia di finanziamenti passivi e
garanzie finanziarie collateralizzate;

• attività  utilizzate  a  fronte  di  emissione  di  obbligazioni  garantite  o  a  garanzia  di
finanziamenti passivi;